gon so durch den Turcken in seinem schreiben beschehen ist/ vnd alles vndersten vnd vmbgehen wie sy konnen vnd mogen das die grossen verheissung als vil imer moglich ist verhiet werden So sy aber etwas anders mitt dem Turcken vber diese vnser instruction handeln sollen sy vns so es moglich ist desselben mitt aller eil vnd fleis berichten damitt wir vns auch dester pas darnach wissen zu richten vnd vnserer sachen gelegenheit nach weiter zu handeln Daranthon sy vnser ernstlich mainung Datum Inspruck 27 Maij 1530.

LATEINISCHE
INSTRUCTION
KÖNIG FERDINANDS I.
FÜR
JOSEPH VON LAMBERG
UND
NIKOLAUS JURISCHITSCH.

INNSBRUCK, 27. MAI 1530.

Aus einer in der königlichen Kanzlei vom Concepte genommenen und dem Kaiser übersandten Abschrift im k. k. geheimen Haus- Hof- und Staats - Archive. Sie ist von zwei verschiedenen Händen geschrieben und von der Johann May's, Propstes von Zwettl und kön. Secretärs, corrigirt. Vorn auf dem Umschlage steht von der Hand Leonhards Grafen von Nogarola: La ynstrucion que lleuaron los embaxadores del rey a turquia.

Ferdinandus etc.

Instructio de ijs, que fideles nobis dilecti Iosephus à Lamberg et Nicolaus Iuritschitz Consiliarij et Oratores nostri apud Cesarem Turcorum agere et tractare debent

Inprimis post exhibitas literas nostras Credentiales ac Salutationem apte et conuenienter dictam nostram illi beneuolentiam et Amiciciam referant, quodque sibi à Deo optimo maximo sanitatem Corporis et salutem anime precamur.

Deinde declarent ei, quod cum anno superiore Nuntios et Oratores nostros ad ipsum Cesarem Turcorum misissemus, vt de rebus cum eo componendis agerent, remisit eosdem cum literis et Commissione referendi nobis Magnitudinem suam nihil aliud quam certissimum Bellum in Nos cogitare, idque nobis Nuntij ad Nos redeuntes significarunt referendo se tamen semper ad literas Magnitudinis suę, quę quoniam Lingua Turcica erant scriptę neque statim legi potuerunt, quum interpretantium copia non haberetur, arbitrati nos literas illas idem continere, quod Nuntij et Oratores nostri verbo retulerunt, pari modo nos parare cepimus ad occurrendum Magnitudinis suę conatibus, Interea tamen vndiquaque facta superinde summa diligentia et in locis omnibus perquirentes, si quenpiam linguę Turcicę peritum habere possemus, qui nobis easdem literas declararet, et cum nobis copia facta fuisset cuiusdam Captiui literas et linguam Turcicam callentis, et ab eo cognouissemus literarum tenorem longe diuersum ab eo quod Oratores nostri nobis exposuerant, Nempe quod idem Cesar Turcarum magis pronus esset ad Amiciciam nobiscum ineundam, quam ad Bellum contra nos gerendum, Nos quoque cepimus in ijs quę ad Bellum requiruntur, remissius aliquanto agere, putantes futurum ex ipsarum literarum sententia, magis cum Magnitudine sua concorditer quam Armis agi posse, Misimus specialem Nuntium et Oratorem nostrum Nicolaum Iuritschitz ad Bassam Bosnensem pro saluo Conductu obtinendo, facta eidem Commissione datoque pleno Mandato et sufficienti Instructione,

vt mox recepto saluo Conductu ad Cesarem Turcorum proficisceretur, et sicut in eisdem literis suis petierat, cum magnitudine sua super singulis tractaret, Sed cum ipse Bassa Bosnensis primum voluisset ipsum Cesarem adnere de illius Nuntij nostri aduentu et petitione sua habendi salui Conductus, non modicum temporis spacium præterijt, Nec ideo cessauimus quin etiam literas nostras ad Iohannem Habardanetz tunc non procul agentem ab Exercitu Turcarum, vt eas ipse deferret vel eidem Turcarum Cesari mitteret iam versus Hungarię Regnum progredienti, quibus literis eidem Cesari successum omnium præmissorum declarari curauimus, ut intelligeret nos merito excusandos fuisse, si citius Oratores nostros non destinassemus cum tam ex tarda literarum interpretatione quam etiam ex prioris Nuntij nostri retentione per Bassam Bossnę facta impediti fuerimus.

Quę omnia licet eidem Cesari ex prioribus literis nostris abunde declarata fuisse arbitremur, voluimus tamen hoc ipsum in præsentiarum repetere, ut Turcus intelligat et videat nos ad Concordiam et Amiciciam eundem tunc animum habuisse, quem etiam ipsi Turce inesse litere sue demonstrabant.

Quod si vero credere potuissemus eundem Cesarem ab eo quod scribebat alienum futurum, et Armis esse decertandum, quod tamen in literis (si modo recte fuerint ab ipso Captiuo interpretate) nequaquam deprehensum est, nos quoque tempestiue procurassemus ea, quę ad apparatus et resistentiam sibi faciendam necessaria fuissent, idque nobis facile fuisset, quum Cesarea et Catholica Maiestas dominus et frater noster charissimus pace cum Rege Francie conclusa iam ad Italiam peruenerat et firmiter proposuerat cum omnibus suis copijs equestribus et pedestribus venire in auxilium nostrum, Tametsi præter hoc, si ipse Turca obsidionem Ciuitatis nostrę Viennensis longius continuasset, facile videre potuisset, si modum habuissemus eidem occurrendi et cum illis Gentibus cum quibus ipse Turcus nullum adhuc negotium habuerat, sicut etiam creditur ipsum postea audiuisse

Declarabunt item prenominati Oratores nostri eidem Turco, quod licet ab ipso Turco multifariam offensi fuerimus et iam minus nobis et Regno nostro Hungarię timendum sit quam antea propter omnes Potentatus Christianitatis hoc tempore concordēs et ad pacem reductos à quibus si necesse fuerit non nisi validissima auxilia habituri simus, Si tamen ipse Turcarum Cesar eo animo sit, quo se anno preterito fuisse per literas antedictas significauit, ut studio bene vicinandi inire velit Inducias, ab eodem nos nihil auersi pari voluntate bonam viciniam exercendi tam offensionum receptorum obliuiscemur

quam etiam Christianorum auxilia iam pacificatorum pretermitemus, vt cum ipso ad utriusque commodum Inducias incamus, quamuis si rursum bellandum erit facile habebuntur etiam non Christiani Principes et Potentatus, qui per occasionem iam oblatam ex Christianorum vnione insurrecturi forent ad incommoda Turcarum, ut preteritas Iniurias ulciscerentur videntes se hoc tanto facilius assequi posse quanto quod Christianis vnitis bellum utrinque contra ipsum Turcum geri posset

Causam vero aliam vltra id quod à tanta sanguinis effusione abhorreamus, quę nos mouet ad consentiendum in has quę tractantur Inducias eam esse, quod cum hactenus bonam regni Hungarię partem recuperauerimus, nec pati possimus, reliquam a Iohanne Comite Scepusiensi occupari, animumque habeamus, et iam cum Armis parati simus, ut reliqua Regni illius loca ditioni nostrę restituamus Considerantes autem fieri posse quod ipse Cesar forte laturus sit Auxilia Wayuode, et tamen subinde cogitemus, quod anno superiore per suas Literas nobis idem Cesar insinuauerit de voluntate, qua magis inclinabat ad Concordiam quam ad bellum, Nos ideo consultum esse censuimus in hoc etiam Turcarum Cesaris animum explorare, si tendat ad ferendum suppetias intruso Wayuode magis quam ad ineundam Amiciciam siue Inducias ut intellecto animi sui proposito in utranque partem et tempestiuè nobis et rebus nostris consulere possimus.

Quodsi Turcus adduceret non posse Iohannem deserere, nec minus ferre quod à Regno expellatur, pręnominati Oratores nostri replicare poterunt, nos quoque pati posse ut cum Wayuoda honestis aliquibus et tolerabilibus conditionibus transigatur citra tamen Regnum et Regni partem, neque hoc ipsius Wayuode intuitu cui prorsus nullum Ius competit, sed magis ad contemplationem ipsius Cesaris Turcarum.

Quale enim Ius ad Regnum illud Wayuoda habeat iam antea forsan ipse Cesar intellexit, de hoc tamen per Oratores nostros denuo et latius informandus erit, Quod scilicet Regnum Hungarię vigore Tractatum et federum inter diuum quondam Fridericum Romanorum Imperatorem proauum nostrum atque serenissimum quondam Matthiam Regem Hungarię, et postea inter eundem Fridericum ac filium eius Maximilianum Auum nostrum colendissimum et serenissimum Regem Vladislaum serenissime Principis domine Annę Regine Hungarię et Bohemię Conthoralis nostrę dilectissime patrem accedente omnium Regni Ordinum et Statuum expresso consensu et approbatione erectorum et concludorum ad nos tam diuino quam humano ac heredi-

tario iure spectat, atque etiam iure successionis et agnationis, quod præfata serenissima Conthoralis nostra tanquam legitima et unica heres ad idem Regnum habet ad nos et heredes nostros deuolutum esse dignoscitur, Quo Iure nostro stante quilibet cogitare potest, nos illud nequaquam dimittere posse aut debere, ipsumque Wayuodam à nullo penitus contra nos esse fouendum, Et ex hoc ipse etiam Turcus tanquam is, qui Iusticiam amat et tuetur, rebellionumque osor esse solet facile conijcere et perpendere poterit, qua iniusticia et temeritate Iohannes fretus, se Iuri nostro tam liquido et irrefragabili opponere et Regno immiscere conetur, qui scilicet nobis immediate subditus et subiectus non tantum insurgere, verum etiam propter cecam regnandi libidinem atrocissima queque et inhumana quasi in nos velut Dominum suum supremum et Regnicolas nostros perpetrare non erubuerit, ac non multo minora contra ipsummet Turcum cum tempore pro gratitudine sua sit facturus, sicut loco suo latius deducetur

Ad hec accedit quod etsi Ius illud quod supra demonstrauius nobis non competeret, nihilque nobis commertij esset cum Hungarię Regno et locis illi coherentibus, pro verissimo tamen reputari debet ipsos etiam Christianos nullo modo passuros, quod idem Regnum per ipsum Turcum teneatur, cum exinde metiantur et perpendant, quibus periculis continue subiecti forent propter illius excursions, neque etiam mouebuntur aut contenti erunt si dicatur eidem Regno præesse Wayuodam, namque pro eodem habent vel quod ipse Turcus uel alius à se dependens illud regat, et ideo eque curabunt, quod illinc expellatur quem sciunt partium Turcicarum esse fautorem, quo fieri poterit, ut ipse Turcus futurus sit in periculo non tam amittendi Regni istius quam cetera Dominia sua aperto discrimini obiectandi, quod eo citius et commodius fieri posse nemo dubitare potest propter unitam Christianorum Regum, Principum et Potentatum potentiam, que tanto maior erit indubie quanto firmior pax et concordia iam pridem inter illos, ut præmissum est, sparsa et conglutinata valuerit.

Quorum potentiam si longius recensere velimus uel unicum illorum Caput videlicet Cesarea et Catholica Maiestas antedicta cum tot tantisque viribus quas secum trahit quasque ex Imperio et aliunde intra paucissimos dies et longe maximo numero et apparatu instructissimo contrahere potest, sufficiet demptis nostris auxilijs et copijs et aliorum Regum et Potentatum predictorum subsidijs, quorum vim et precipue Populi Germanici animos ad vindicandas Iniurias promptos et constantes, necdum bene expertus est, quos si

magis irritari aut prouocari contingat, non ipsi tantum verum et multę alie Nationes cum quibus sibi per pacem factam nunc melius conuenit ad nocendum parati erunt, Vbi vero operepretium fuerit ijdem Oratores nostri etiam per magis specificam declarationem demonstrare poterunt et Cęsarıs et nostram et aliorum Regum et Potentatum Christianorum vires quid vnusquisque per se, si neccessitas postulet prestare possit, quanta deinde potentia ex adunatis eiusmodi Copijs et viribus conflari possit, quibus ipse Turcus nullo pacto resistere possit, cum ex ijs habiturus florem Militum, Artellarię copiam, et expertissimos homines tam ad nauale quam terrestre Bellum gerendum, multa denique illic sit reperiturus, quibus ipse vel in gentium copia vel in rerum omnium bellicarum apparatu facile respondere nequeat, superare vero minime possit

Quibus sic recensitis vel etiam si fieri possit luculentius expositis ad Treugas siue Inducias Oratores cum Turco suscipiendas descendant Exposituri Turco Nos sicut antea quoque ad oblationem suam de ineunda nobiscum concordia factam promptos et deliberatos esse, bonam cum ipso viciniam, amiciciam, et concordiam acceptandi et constituendi, si adhuc mens sua sit talis, qualem in literis suis supradictis ostendit, quam si idem Turcus se nunc quoque vti prius habere, et ad Treugas suscipiendas inclinatum esse dicat, ijdem Oratores nostri cum eodem Thurco Treugas siue Inducias illas ac bonam Viciniam, amicitiã, et concordiam proloquantur et tractent, Eamque si possibile fuerit, sine pecunia aut alicuius pensionis solutione obtinere studeant et in illius vel illarum assecutione a promissionibus pecuniarijs (presertim magnis) quantum vnquam fieri queat, abstineant, vel si Turcus absque pecunia nichil prorsus in Treugarum susceptione facere velit, post omnem adhibitam diligentiam et conatum intelligant quidnam ipse Turcus aut quantam pecunię summam, et quibus conditionibus petat, In quam oratores nostri non statim consentiant, sed si quid in pecunia dari oporteat, citraque illam rei istius effectum haberi non posse videant, summam aliquam modis infrascriptis promittant cum hac tamen conditione, quod ad solutionem pecunię illius Turcus restituat omnia Castra et loca que tempore Serenissimorum quondam Dominorum Ladislai et Ludouici Hungarie et Bohemie etc. Regum predecessorum nostrorum in Hungaria occupauit vel si omnia reddere nolit Turcus, saltem reliqua excepto Belgrado redhibeat, vel si illa quoque nolit, vnum duntaxat cedat pro honore nostro maiori

Si vero Castrorum et locorum restitutio penitus haberi nequeat, quod

illa vtrinq̄ue vsque ad tempora conflictus per Serenissimum Dominum Ludovicum felicis memorię Regem Hungarię et Bohemię cum Turcis habiti occupata, sint et maneant in eo statu in quo tunc erant hoc tamen pacto adiecto quod Turcus ex eisdem Castris et locis neminem ex Regnicolis et subditis nostris vbicunq̄ue existentibus tam peditum quam equitum numero vel magno aut paruo aut alio quouismodo perturbare et damnificare audeat vel presumat, sed se Indutijs initis et conclusis conformet

Pensio vero predicta annuatim soluenda cum oblatione xx^m Ducatorum inchoari poterit, et si hec non sufficiant, prefati oratores nostri successiue ad triginta Mille, si hac quoque nichil effici possit ad quadraginta Mille et sic gradatim sed non nisi post maturam deliberationem et aliquam moram ad Quinquaginta, Sexaginta, Septuaginta, Octuaginta, et Nonaginta Mille ducatorum ac demum ad Centum Millia ducatorum et non vltra transibunt

Cuius quidem summe solutio reducatur ad indifferens et ad longissimum tempus quod haberi possit aut quod non prius incipiat quam post quattuor a conclusione facta Menses, et quod illa in primo loco collimitaneo in manibus Turci constituto et versus Regna et Patrias nostras respicienti soluatur, vel in Zegnia si aliter fieri non possit

Circa tempus Induciarum declarabunt ijdem Oratores nostri prenominato Turco, Nos illarum tempus quanto longius haberi possit cupere ad hoc vt videat nos rectum animum habere ad amicitiam et bonam viciniam cum eo suscipiendam et tenendam, Et ideo prefati Oratores nostri easdem Indutias redigi procurent ad vitam vtriusque nostrum et ad decem Annos ab obitu vtriusque nostrum computandos, Si vero Turcus ad tantum temporis spatium assentire grauetur eisdem Oratoribus nostris liberum esse volumus vt saltem ad Decennium, vel ad tempus longius aut breuius secundum quod expedire videbitur easdem inducias assumant et conducant

Que omnia sic enarrata et modificata supradicti Oratores nostri cum prefato Turco in vim mandati nostri proloqui, tractare, pacisci, et concludere, pactisque et promissionibus solitis et decentibus firmare et roborare poterunt ac debebunt

Casu vero, quo ipse Turcus cupiat super obseruatione et complemento tractatus huiusmodi magis assecurari, Extunc Oratores nostri ab eo rescire studeant, quo pacto securitati illius per nos prospici possit ac debeat, Et si per eundem Turcum medium vel media proponantur honesta et acceptabilia, que facile vel non magno sumptu aut dispendio per nos adimpleri vel prestari

posse existiment, eisdem Oratoribus licitum sit illa media tollerabilia acceptare, Si vero media illa eius nature et tam ardua ac difficilia fuerint vt per ipsos Oratores nostros sine prescitu et commissione nostra acceptari nec possint nec debeant tamen ijdem Oratores nostri si temporis angustia ferre possit tales difficultates aut propositiones Turci nobis significant, super quibus vltiorem resolutionem et iussionem nostram expectabunt, Vel si tempus ferre nequeat moram longiorem cogitent et tractent cum eodem Turco de medijs et conditionibus facilioribus et honestioribus, que haberi possint et super ijs etiam concludant, Quantum vero ad Obsides pro nobis dandos, nullam eis facultatem datam esse volumus, ne per hoc videatur nos sanguinem Christianum Christi hostibus mancipare et obligare velle

Si quoque tractatus Induciarum eiusmodi in nos duos tantum velut partes contrahentes reduci possit eo gratius erit nobis, Ita tamen quod inclusio illa nostra sit generalissima, nosque et personam nostram ac omnium et singulorum Regnorum, Dominiorum, Patriarum, Prouintiarum et subditorum nostrorum vbicunque existentium personas, res, et bona quecunque comprehendat et concernat, Nosque cum ijs omnibus totaliter et inclusi et comprehensi esse censeamur, Sed si aliorum Regum, Principum, et Potentatum Christianorum inclusio fieri debeat tunc quoque ne quid ijs impedimenti afferatur inseri et includi poterit Sanctissimus Dominus Noster Clemens Papa vij, ac Sacra Cesarea Maiestas antedicta, Saluo tamen Maiestatis sue Cesareę beneplacito, Quoad alios autem Reges, Principes et Potentatus Christianos fiat inclusio non nisi quando eam maxime peti et efflagitari contingat, in termino sex Mensium a die conclusionis Treugarum facte computandorum et non vltra

Quo vero maiori compendio et commoditate singula premissa a Cesare Turcarum obtineri et impetrari possint, ijdem Oratores nostri cum Ibraim Bassa seorsum etiam post exhibitas sibi literas nostras Credentiales et munerum exhibitionem tractare debebunt, Ita quod se pro assequendis illis Indutijs apud eundem Cesarem interponat, et easdem conditionibus melioribus et facilioribus pro nobis impetrare studeat, adeo, quod si liceat, citra pecunię alicuius solutionem easdem assequamur, vel si omnino cum pecunijs agendum sit, paucioribus vt fieri poterit res transigatur, Sed si videant ipsum Ibraim ad ea que petimus vltra iam factam munerum oblationem non facile inclinaturum nisi aliquo alio modo demulceatur et in Sententiam nostram adducatur, Extunc ijdem Oratores nostri videntes re ipsa et pecuniaria promissione opus esse, vbi verba sufficere non possunt, rem cum oblatione ali-

cuius pensionis annue quattuor, quinque vel sex, ac vsque decem Mille florenorum hungaricalium in moneta simili modo et termino quo ipsi Turco sua pensio promissa fuerit soluendorum

Tantam vero pecunię summam non promittent nisi videant et cognoscant Ibraim Bassam cum effectu negotium treugarum promouere, vt quod illi in hac parte largius promissum aut datum fuerit in alijs erogationibus longe maioribus Turco faciendis resarciatur, Cumque res ista precipue ex Ibraim Basse arbitrio et directione pendere videatur Iccirco prenominati Oratores nostri omnino curent et studeant vt dictum Ibraim quoquo licet modo conducant ad partes nostras, eumque omnino efficiant rei istius nostre promotorem et directorem, ad hoc vt citius et melius succedat, et in eo nulli opere et diligentie parcant, Sicut ijdem Oratores pro rei qualitate et exigentia facere scient et poterunt

In similibus autem pensionibus vel pecuniarum summis sic vti prefertur soluendis Oratoribus nostris legem aliã prescribere nolumus, nisi quod quanto contractiori numero fieri possit, per eos promittantur, et si salua Treugarum firmitate et securitate hoc assequi possint, vt libere et sine pecunię solutione voti nostri compotes efficiamur nobis eo gratius et optatius erit, que omnia pro rerum et temporis occasione et personarum qualitate moderanda et amplianda prefatis Oratoribus nostris relinquimus

Inter cetera quoque prefato Ibraim enarrare poterunt Iohannis Scepu-siensis conatum et actiones quas et ante et post Cęsarıs Turcarum aduentum in Hungariã interposuit, et precipue quod literis sub nomine et Sigillo nostro editis, sed per ipsummet falsificatis aperte nos insimulare, et per hoc in vulgi odium concitare studet, quasi eidem Cesari tributum annuum ex eodem Regno promiserimus, Subinde inferens nos ea fecisse pro Hungarię libertatis oppressione cuius ipse sit propugnator et conseruator, Que omnia si eidem Iohanni pro remuneratione gratie sibi facte ac Turco congruant, quilibet facile cognoscere poterit, cum illa non solum in odium nostri fecerit verum etiam in ipsius Cęsarıs ignominiam et opprobrium

Item, si cum alio quopiam Bassa aut Officiali qui in magna Auctoritate apud Turcum foret quique in negotio Treugarum non nichil commodare possit tractandum esset, consultum fore arbitramur, vt tali Basse etiam aliquod munus offeratur, aut Mille vel ad maius duo Millia florenorum semel tantum in moneta soluendorum promittantur, aut maior summa offeratur prout persone qualitas et rei dispositio exigere videbuntur, Idque cum alijs Officialibus

hanc rem tam apud Turcum quam Ibraim Bassam promouere et faciliorem reddere valentibus fiat, promittendo illis aliquam pecuniam iustam aut mediocrem secundum vniuscuiusque statum et benemerendi rationem

Sed si contingat Treugas sub modis et conditionibus suprascriptis haberi non posse, necessariumque esse, vt alijs pactis interpositis componantur, Supranominatis Oratoribus in hunc euentum facultatem et potestatem damus et concedimus vt vltra prenarratas condiciones de alijs medijs honestis et acceptabilibus tractare et concludere possint, Cum hoc tamen, quod per has condiciones siue media nullo modo preiudicetur Regnis, Patrijsque et Dominijs nostris eorumque subditis atque etiam animis Christianis et alijs que salua honestate et fide nostra Christiana prestari nequeunt, aut quod illa iam dicta in vlla sui parte grauentur aut per hec damnificentur, de quibus omnibus si tempus ferre possit prius admoneri cupimus, quam per eosdem Oratores nostros finaliter deliberetur et concludatur

Significabunt item Oratores nostri prefato Turco, Cęsaream et Catholicam Maiestatem prelibatam hic nobiscum esse et agere, que ipsi Oratores sibi communicanda fore iudicabunt

Sollicitabunt item prenominati Oratores nostri apud Turcum medio Ibraim Basse, et aliorum ad hoc idoneorum, vt omnis illa tractatio infra temporis spatium quod commodum sit et negotiationi necessarium transigatur et finiatur, moraque longior quam deceat non interponatur, ad hoc, vt quod constituto nobis animo Turci vel ad concordiam vel ad Bellum propenso, nobis quoque liceat de necessarijs in tempore disponere et res nostras ad vtrumque casum dirigere

In quibus omnibus et singulis pro honore, commodo et vtilitate nostra, ac pro quiete et pacificatione Dominiorum et Subditorum nostrorum mature disponendis et agendis ijdem Oratores nostri omnem possibilem operam et diligentiam impendant, et sicut a principio huius Instructionis nostre diximus oblationi ipsius Turcę tanto studio facte semper insistant, et super illa tractationem suam interponant, omniaque extrema prius querant et tentent quam ad pensiones vel promissiones pecuniarias deueniant, Et si que alia sic aut diuersimode per ipsos cum prefato Turco fieri debeant, nos de eisdem quoad liceat subito certificari curent, vt habita omnium eorum noticia pleniora reliqua pro necessitate et exigentia tractationis illius, et rerum nostrarum dispositione commodius et tempestiuus ordinare valeamus Nostram in eisdem seriosam et expressam exequenturi voluntatem, Datum in Inspruck die xxvij Mensis Maij. 1530.